
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006 /2020-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor CARLOS OLAVO MESCHE-
DE DA SILVEIRA – CPF nº 936.437.992-68, Matrícula nº 57209784/2/1, 
Delegado de Polícia Civil, lotado na Diretoria de Informática Manutenção 
e Estatística.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 1.830,00 
(mil oitocentos e trinta reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 1.830,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 539223
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 454/2020- DGPC/OD/
DRF DE 1 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/259673, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar PARTICI-
PAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 02 a 04/04/2020.;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setentae seis centavos ), perfa-
zendo um total de R$ 949,52. ( novecentos e quarenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 455/2020- DGPC/OD/
DRF DE 1 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/258605, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 04 a 05/04/2020;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
. ( duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 539202
PORTARIA Nº 456/2020- DGPC/OD/

DRF DE 2 DE ABRIL DE 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020261970, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03 a .07/04/2020;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
2 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
3 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
4 . IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
5 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
6 . IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT:5233402

7 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
8 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
9 . IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT:57200476
10 . IPC - RAIMUNDO DIRCEU DE PAULA FERREIRA - MAT:54193968
11 . DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
12 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT:5940468
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 4 (quatro ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 949,52 ( 
novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos ), perfa-
zendo um total de R$ 11.394,24 (onze mil, trezentos e noventa e quatro 
reais e vinte e quatro centavos ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 457/2020- DGPC/OD/
DRF DE 2 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/261602, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPO-
LIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período 
de 06 a 09/04/2020;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT:5122848
2 . IPC - JOAO FLAVIO LOPES SOUZA - MAT:5412340
3 . IPC - ANDRE PESSOA BARROS - MAT:57233594
4 . IPC - PEDRO HENRIQUE PACHECO - MAT:5940144
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 712,14 ( 
setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$ 
2.848,56 ( dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 539205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 83/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/03/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 289/2019-GAB/CGPC de 
04/11/2019, que apurou as circunstâncias do extravio, em tese, da 
algema, Série: 8877, PAT.:53339/ PC, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de transgressão disciplinar por parte do ser-
vidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 289/19-
GAB/CGPC de 04/11/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, devendo ser pro-
videnciada a baixa da cautela da algema em nome da servidora A.C.A.S., 
mat. nº 57203482.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 84/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/03/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 241/18-GAB/CGPC de 30/08/18, 
que apurou a conduta do servidor, A.L.P., mat. nº 5913922, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 241/18-
GAB/CGPC de 30/08/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 85/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 16/03/2020

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 223/2019-GAB/CGPC de 
30/08/2019, que apurou as declarações de João Cezar Huzyk, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 223/19-
GAB/CGPC de 30/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior


